证券代码：300261          证券简称：雅本化学         公告编号：2020-025

雅本化学股份有限公司

关于受到深圳证券交易所公开谴责及致歉公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

雅本化学股份有限公司（以下简称“公司”或“雅本化学”）于2020年3月

26日收到深圳证券交易所送达的《关于对雅本化学股份有限公司及相关当事人给

予公开谴责处分的决定》，现将主要内容公告如下：

当事人：

雅本化学股份有限公司，住所：江苏省太仓市太仓港港口开发区石化区东方

东路 18 号；

蔡彤，雅本化学股份有限公司董事长兼总经理；

王卓颖，雅本化学股份有限公司董事会秘书。

一、有关违规事实

经查明，雅本化学股份有限公司（以下简称“雅本化学”）存在以下违规行

为：

2020 年 2月 3日、2月 4日，雅本化学在本所投资者关系互动平台（以下简

称“互动易”）对投资者关于“公司是否生产用于肺炎疫情相关抗病毒药物的医

药中间体”的提问回复中表示，子公司上海朴颐化学科技有限公司（以下简称“朴

颐化学”）是抗病毒药物阿扎那韦以及达芦那韦关键中间体的主要供应商；在对

投资者关于“应对达卢那韦抗击冠状病毒请问贵公司的关键中间体是否有适当数

量的存货”的提问回复中表示，达芦那韦由于是雅本化学主要产品之一，拥有一

定数量的存货。2月 7日，雅本化学在《关于股价异动的公告》（以下简称《异

动公告》）中披露，达芦那韦关键中间体手性环氧物全球市场的供应来自中国的

三家公司，朴颐化学是其中的三家主要供应商之一，市场份额大约为 15%-20%，

为多数客户的主要供应商。而根据雅本化学对本所关注函的回复，手性环氧物销

售收入占雅本化学营业收入的比例较小，暂时不会对雅本化学业绩产生重大影

响。雅本化学既未在互动易回复中客观、准确、完整地反映其涉及抗病毒药物具

体业务的实际情况，也未在《异动公告》中完整地披露其涉及抗病毒药物具体业

务的占比以及对业绩的影响情况，且未按要求在规定期限内披露对本所关注函的

回函，直至 2月 14 日才对外披露。

二、当事人申辩情况

在纪律处分过程中，雅本化学、蔡彤、王卓颖提交了书面申辩意见并提出了

听证申请。

雅本化学及相关当事人的主要申辩理由为：一是雅本化学互动易回复确有不

严谨之处，但其主观上无误导投资者的故意，互动易回复达芦那韦是其主要产品

之一，是因为业内省略中间体的表述是常用表达。此外，雅本化学将达芦那韦中

间体认定为主要产品的依据为其在该领域深耕多年、有一定专利储备等。二是雅

本化学在《异动公告》中已说明其于 2020 年 2 月 6日早间在深交所官网披露了

关注函回复，关注函回复已详细说明达芦那韦中间体业务对其业绩的影响，不存

在信息披露不完整情形。三是因受疫情影响，董秘办工作人员均远程办公，在公

告关注函回复指令的下达、沟通过程出现了遗漏，相关工作确有疏漏但不是基于

主观故意。

蔡彤还提出，其本人并不直接负责互动易平台的管理工作，虽有关注《异动

公告》且再三强调信息披露合规的重要性，但由于疫情期间忙于参与雅本化学抗

击疫情、复产复工的各项工作，没有精力直接参与公告的起草与审核工作。王卓

颖还提出，其本人在相关信息披露过程中或存在瑕疵或遗漏，但并无任何蹭疫情

热点或误导投资者的想法与动机，且在信息披露过程中积极采取补救措施。

三、纪律处分委员会审议情况

本所纪律处分委员会召开纪律处分听证会，听取了相关当事人的申辩。根据

违规事实和情节，结合当事人的书面申辩和听证申辩情况，纪律处分委员会审议

后认为：

关于雅本化学。一是关于达芦那韦是雅本化学主要产品的表述，雅本化学在

申辩中已承认关于达芦那韦的表述存在不严谨之处。尽管雅本化学以在该领域深

耕多年、有一定专利储备等作为将达芦那韦中间体认定为主要产品的依据，但事

实上达芦那韦中间体手性环氧物销售收入占雅本化学营业收入的比例较小，雅本

化学未在互动易回复中客观、准确、完整地反映其涉及达芦那韦中间体业务的实

际情况。此外，雅本化学在《异动公告》中披露子公司朴颐化学是达芦那韦关键

中间体手性环氧物全球主要供应商，相关市场份额在未来的 2-3 年内会迅速扩

大，但未提示手性环氧物销售收入占比较小、对雅本化学业绩不产生重大影响。

雅本化学前述行为均可能误导投资者决策。二是雅本化学在《异动公告》中披露

的已在 2020 年 2 月 6日早间在深交所官网披露关注函回复的表述不准确，经本

所多次提醒，雅本化学直至 2月 14 日才在规定媒体披露关注函回复。三是雅本

化学虽以不存在主观故意等理由提出减免责申请，但其违规行为客观存在，在此

期间雅本化学股价出现异动，且对市场造成了不良影响。

综上，雅本化学违规事实清楚，情节严重，违反了本所《创业板股票上市规

则（2018 年 11 月修订）》第 1.4 条、第 2.1 条和《创业板上市公司规范运作指

引（2015 年修订）》第 9.1 条的规定。雅本化学提出的申辩理由不成立，对其

申辩不予采纳。

关于蔡彤、王卓颖。上市公司的董事长、总经理及董事会秘书应当关注在投

资者关系活动中交流的信息是否客观、准确地反映上市公司的实际情况，并对上

市公司信息披露的准确、完整负责。蔡彤、王卓颖虽以不存在主观故意等理由提

出减免责申请，但客观上未勤勉尽责。

雅本化学董事长兼总经理蔡彤未能恪尽职守、履行诚信勤勉义务，违反了本

所《创业板股票上市规则（2018 年 11月修订）》第 1.4 条、第 2.2 条和第 3.1.5

条的规定，对雅本化学上述违规行为负有重要责任。蔡彤提出的申辩理由不成立，

对其申辩不予采纳。

雅本化学董事会秘书王卓颖未能恪尽职守、履行诚信勤勉义务，违反了本所

《创业板股票上市规则（2018 年 11 月修订）》第 1.4 条、第 2.2 条、第 3.1.5

条和第 3.2.2 条的规定，对雅本化学上述违规行为负有重要责任。王卓颖提出的

申辩理由不成立，对其申辩不予采纳。

四、纪律处分决定

鉴于上述违规事实及情节，依据本所《创业板股票上市规则（2018 年 11 月

修订）》第 16.2 条、第 16.3 条、第 16.4 条和《创业板上市公司公开谴责标准》

第十五条的规定，经本所纪律处分委员会审议通过，本所作出如下处分决定：

一、对雅本化学股份有限公司给予公开谴责的处分。

二、对雅本化学股份有限公司董事长兼总经理蔡彤、董事会秘书王卓颖给予

公开谴责的处分。

雅本化学股份有限公司、蔡彤、王卓颖如对本所作出的纪律处分决定不服的，

可以在收到本纪律处分决定书之日起的十五个交易日内向本所申请复核。复核申

请应当统一由雅本化学通过本所上市公司业务专区提交，或者通过邮寄或者现场

递交方式提交给本所指定联系人（曹女士，电话：0755-88668399）。

对于雅本化学股份有限公司及相关当事人上述违规行为及本所给予的处分，

本所将记入上市公司诚信档案，并向社会公开。

公司及相关当事人特就此事向广大投资者致以诚挚的歉意。公司全体董事、

监事和高级管理人员将以此为戒，严格遵守《公司法》、《证券法》等有关法律

法规及《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的有关规定，本着对公司、股东

特别是中小投资者负责的态度，认真组织公司经营管理工作，切实履行忠实义务

及勤勉义务，确保公司合规运作,提升信息披露水平。

公司将督促相关人员加强对《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《上

市公司信息披露管理办法》等法律法规的学习，强化风险责任意识，提高规范运

作水平及信息披露质量。

公司指定信息披露媒体为《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），

公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。

特此公告。

雅本化学股份有限公司

                                                          董事会

二〇二〇年三月二十八日